
Serie Ordinaria n. 28 - Mercoledì 13 luglio 2022

– 32 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 8 luglio 2022 - n. 9981
Approvazione dell’istanza presentata dal comune di Monza 
in qualità di capofila della rete interistituzionale territoriale 
antiviolenza ai sensi della d.g.r. n.  4643/2021, programma 
regionale 2022 per la prevenzione e il contrasto alla violenza 
contro le donne

LA DIRIGENTE DELL’UNITÀ ORGANIZZATIVA 
FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITÀ 

E PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE 
Visti: 

•	la l.r. n. 11/2012 «Interventi di prevenzione, contrasto e soste-
gno a favore di donne vittime di violenza»; 

•	il decreto-legge 14 agosto 2013, n. 93, convertito con modi-
ficazioni nella legge 15 ottobre 2013, n. 119, recante «Dispo-
sizioni urgenti in materia di sicurezza e per il contrasto della 
violenza di genere nonché in tema di protezione civile e di 
commissariamento delle province»; 

•	l’Intesa del 27 novembre 2014 tra il governo e le Regioni, le 
Province autonome di Trento e di Bolzano e le Autonomie 
Locali, ai sensi dell’art.8 comma 6 della l. n. 131/2003, rela-
tiva ai requisiti minimi dei Centri Antiviolenza e delle Case 
Rifugio, prevista dall’art. 3, comma 4 del d.p.c.m. del 24 lu-
glio 2014; 

•	il Piano Strategico nazionale sulla violenza maschile contro 
le donne 2017-2020, adottato dal Consiglio dei Ministri il 26 
novembre 2017; 

•	il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legisla-
tura, adottato con d.c.r. n. IX/64 del 10 luglio 2018, Area 
Sociale - Missione 12 - Diritti Sociali, Politiche Sociali, Pari Op-
portunità e Famiglia; 

•	il Piano Quadriennale Regionale per le politiche di parità, 
prevenzione e contrasto alla violenza contro le donne 2020-
2023, adottato con d.c.r. n. XI/999 del 25 febbraio 2020; 

Richiamata la d.g.r. n. 4643 del 3 maggio 2021, «Approvazione 
modalità di utilizzo e criteri di riparto delle risorse del fondo per le 
politiche relative ai diritti e alle pari opportunità per il contrasto 
alla violenza sulle donne - d.p.c.m. 13 novembre 2020», con cui 
sono state destinate agli EE.LL. capofila delle 27 reti territoriali an-
tiviolenza, le risorse per avviare la programmazione 2022/2023 
per il sostegno delle attività dei centri antiviolenza e delle case 
rifugio/strutture di ospitalità pubblici e privati esistenti sul territo-
rio regionale per donne vittime di violenza; 

Visti: 

•	il d.d.u.o. n. 14504 del 27 ottobre 2021 con il quale si è pro-
ceduto ad approvare il piano di riparto delle risorse a valere 
sul d.p.c.m. 13 novembre 2020 alle 27 reti territoriali antivio-
lenza, le modalità attuative di utilizzo e rendicontazione; 

•	il d.d.u.o. n.  15807 del 19 novembre 2021, che stanzia le 
risorse assegnate a favore delle 27 reti interistituzionali terri-
toriali antiviolenza lombarde tramite assunzione di impegni 
pluriennali sul capitolo 12.05.104.10704 degli esercizi finan-
ziari 2022 e 2023; 

•	il d.d.u.o. n.  18755 del 28 dicembre 2021, «Programma 
Regionale 2022 di cui alla d.g.r. n.  4643/2021 e d.d.u.o. 
n.14504/2021: approvazione delle linee guida per la gestio-
ne, il monitoraggio e la rendicontazione dei servizi e delle 
azioni per il sostegno delle reti territoriali interistituzionali an-
tiviolenza per la prevenzione ed il contrasto alla violenza 
sulle donne»; 

Preso atto che sono pervenute entro la scadenza del 28 feb-
braio 2022, secondo le modalità e tempistiche previste dai de-
creti n. 14504/2021 e n. 18755/2021, le istanze presentate dagli 
enti locali capifila delle ventisette reti antiviolenza, tra cui quella 
presentata dal Comune di Monza in data 28 febbraio 2022, pro-
tocollo regionale n. J2.2022.0004507 del 1° marzo 2022; 

Visto il decreto n. 4352 del 31 marzo 2022, con cui sono sta-
te ridefinite le tempistiche previste dai decreti n. 14504/2021 e 
n.  18755/2021 in relazione alla conclusione del procedimen-
to istruttorio a cura di Regione Lombardia e agli adempimenti 
post-concessione in capo agli EE.LL. capifila delle reti;

Richiamati i decreti n. 5196 del 14 aprile 2022 e n. 7460 del 
27 maggio 2022, con cui sono state approvate 26 schede pro-
grammatiche e piani finanziari presentati dagli enti locali capi-
fila delle Reti territoriali antiviolenza ad eccezione del Comune 
di Monza;

Considerato che in fase di analisi dell’istanza presentata dal 
Comune di Monza si è reso necessario ricorrere all’istituto del 

soccorso istruttorio disciplinato dalla l. 241/90, interrompendo i 
termini previsti dai decreti succitati al fine di richiedere all’ente, 
con nota 30 maggio 2022, prot. J2.2022.0013754, una rimodu-
lazione complessiva della scheda programmatica e del piano 
finanziario presentati, in quanto non coerenti con gli indirizzi re-
gionali di cui ai decreti n. 14504/21 e n. 18755/21; 

Preso atto che il Comune di Monza ha riscontrato la richie-
sta in data 7 luglio 2022, protocollo regionale J2.2022.0019660 
in pari data, presentando l’istanza adeguatamente rimodulata, 
come da documentazione agli atti;

Ritenuto di approvare, previo esame formale e di merito, la 
scheda programmatica e il piano finanziario rimodulati conte-
nuti nell’istanza ripresentata dal Comune di Monza; 

Dato atto che con l’approvazione dell’istanza presentata dal 
Comune di Monza si conclude il procedimento avviato con i de-
creti sopra richiamati; 

Dato atto altresì che l’acconto del 60% sulle risorse assegnate 
sarà corrisposto al Comune di Monza con apposito provvedi-
mento a seguito del ricevimento dell’atto di adesione e dell’ac-
cordo di partenariato previsti dal d.d.u.o. 14504/21 a perfezio-
namento della procedura di coprogettazione di rete, coerenti 
con la scheda programmatica e il piano finanziario approvati e 
debitamente sottoscritti dalle parti interessate; 

Vista la l.r. n.34/78 e il Regolamento regionale di contabilità 
n. 1/01 e loro successive modifiche e integrazioni, nonché la leg-
ge di approvazione del bilancio regionale per l’anno in corso; 

Visti gli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 mar-
zo 2013 che dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle 
pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi econo-
mici a persone ed enti pubblici e privati; 

Richiamate la l.r. n. 20/2008 nonché i provvedimenti della XI 
Legislatura relativi all’assetto organizzativo della Giunta Regio-
nale e, in particolare: 

•	la d.g.r. n. 4185 del 13 gennaio 2021 «I Provvedimento orga-
nizzativo 2021» con la quale è stata costituita la Direzione 
Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Op-
portunità; 

•	la d.g.r. n. 4431 del 17 marzo 2021 è stato conferito alla dott. 
ssa Clara Sabatini l’incarico di Dirigente della Unità Orga-
nizzativa Famiglia, Pari opportunità e Programmazione Terri-
toriale della Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Socia-
le, Disabilità e Pari Opportunità, competente per la materia 
oggetto del presente provvedimento; 

Ritenuto di disporre la pubblicazione del presente provvedi-
mento sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL); 

DECRETA 
1.  di approvare la scheda programmatica e il piano finan-

ziario anno 2022, presentata in data 29 giugno 2022, protocollo 
regionale n. J2.2022.0018511, dal Comune di Monza, in qualità 
di capofila della rete territoriale interistituzionale antiviolenza, 
concludendo quindi il procedimento istruttorio di cui ai dduo 
n. 5196/2022 e 7460/2022;

2.  di dare mandato all’ufficio competente di corrispondere 
al Comune di Monza l’acconto del 60% sulle risorse assegnate 
con apposito provvedimento a seguito del ricevimento dell’at-
to di adesione e dell’accordo di partenariato di cui al d.d.u.o. 
14504/21, debitamente sottoscritti dalle parti interessate;

3.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

4.  di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL);

5.  di trasmettere il presente provvedimento al Comune di Mon-
za, capofila della rete interistituzionale territoriale antiviolenza.

La dirigente
Clara Sabatini


	D) ATTI DIRIGENZIALI
	D.G. Famiglia, solidarietà sociale, disabilità e pari opportunità
	D.d.u.o. 6 luglio 2022 - n. 9871
	D.d.u.o. 8 luglio 2022 - n. 9981
	Approvazione dell’istanza presentata dal comune di Monza in qualità di capofila della rete interistituzionale territoriale antiviolenza ai sensi della d.g.r. n. 4643/2021, programma regionale 2022 per la prevenzione e il contrasto alla violenza contro le 





